
 

 

 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BUJA 

per le scuole dell’Infanzia e Primarie dei Comuni di Buja e Treppo Grande e 
per la Scuola Secondaria di I° grado del Comune di BUJA 

Via Brigata Rosselli, 6 - 33030 BUJA (Ud) - Tel. 0432/960232 - cod. fisc. 82000500304 

Sito internet   www.icbuja.edu.it    -  Codice Univoco UF2F3C 

e-mail   UDIC82800X@istruzione.it    pec  UDIC82800X@pec.istruzione.it 

 

 
Protocollo e data vedi segnatura 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO DA 
DESTINARE IN COMODATO D’USO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI BUJA  
CIG Z053B90E2C – ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii. ;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTA la delibera del Programma Annuale E.F. 2022 n. 40 del 09/12/2021;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
L.208/2015;  
VISTI gli art. 5, 6 e 7 della L.R. 13/2018 e come da ultimo modificata dalla L.R. n. 24/2020, le Linee 
guida approvate con deliberazione di Giunta regionale n. 330 del 05/03/2021 – Triennio 2021/2023; 
VISTO la nota prot. ArdissTrieste/2023/0023355 del 19/04/2023 dell’Agenzia Regionale per il Diritto 
allo Studio di assegnazione del contributo per il finanziamento delle spese per la fornitura del 
comodato gratuito dei libri di testo a.s. 2023/2024; 
CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’acquisto di libri testo da dare in comodato 
d’uso ai studenti della scuola secondaria di I gr. dell’Istituto Comprensivo di Buja – classi prime, 
seconde e terze a.s. 2023/2024; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modifiche dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale"; 
VISTO D. L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTO l’art. 51 del c.d. Decreto semplificazioni bis il quale modifica l’art. 1, 2° comma, lettera a) del 
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 
120, prevendendo “l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

UDIC82800X - A4C7E6A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006164 - 26/06/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA

http://www.icbuja.edu.it/
mailto:UDEE014004@istruzione.it
mailto:UDIC82800X@pec.istruzione.it


inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;” 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;  
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A., aventi ad oggetto beni 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  
VISTO il D.Lgs 50/2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
dei propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONFERMATO che sussistono i presupposti di diritto e di fatto per un affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, così come modificato, in via transitoria, dall’art. 
1, comma 2, lettera a), dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO il Regolamento dell’attività negoziale, contenente i criteri e i limiti per l’acquisizione dei lavori, 
servizi e forniture, ai sensi dell’art. 45, co.2 del D.I. 129/2018, debitamente approvato dal Consiglio 
di Istituto;  
VISTA l’offerta da intendersi come prezzo più basso da intendersi come maggiore percentuale di 
sconto applicato sul prezzo di copertina presentata dell’operatore economico MENIS di Menis Flavio 
– Paolo & C. SAS di Buja COME per la fornitura di libri di testo in comodato gratuito,  come da 
richiesta n. prot. 6079/VI.2 del 22/06/2023;  
RITENUTA congrua l’offerta presentata dall’operatore economico MENIS di Menis Flavio – Paolo 
& C. SAS di Buja nella misura del 5% di sconto sui prezzi di copertina; 
CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale con il fornitore uscente, in quanto lo stesso operatore economico ha eseguito il 

precedente rapporto obbligatorio a regola d’arte, nel rispetto dei tempi ed ai costi pattuiti, fornendo 

un servizio soddisfacente; 

CONFERMATO che sussistono i presupposti di diritto e di fatto per un affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, così come modificato, in via transitoria, dall’art. 
1, comma 2, lettera a), dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

ACQUISITO il CIG n. Z053B990E2C dall’A.N.A.C., attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla L. 136/2010 e ss.mm.ii;  

RILEVATO che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento.  

DETERMINA 
 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lettera a), dal D.Lgs. 76/2020, 
convertito in L. 120/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, avente ad oggetto la 
fornitura di libri scolastici da dare in comodato d’uso gratuito ai studenti della scuola secondaria 
di I gr. dell’Istituto Comprensivo di Buja – classi prime, seconde e terze a.s. 23/24, all’operatore 
economico MENIS di Menis Flavio – Paolo & C. SAS di Buja; 

 di imputare la spesa nell’aggregato di spesa PA2023 - A03-07 Comodato libri di testo in uso 
gratuito – E. F. 2023; 

 di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei 
requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dei fatti oggetto di autodichiarazione 
dall’operatore economico provvederà:  

a) alla risoluzione dello stesso: il pagamento del corrispettivo pattuito in tal caso avverrà solo con 

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA



riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

b) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’80, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 ed inoltre all’azione 
per il risarcimento di danni  oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente.  

 di definire, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, nuovo codice dei contratti 

pubblici correttivo del D. Lgs 50/2016 art.31 e dell’art.5 della Legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico, Flavia Fasan; 

 di nominare la dott.ssa Elda Simone quale direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 

111 del D.lgs 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza – sezione “Amministrazione Trasparente”. 

                                                                               
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 prof.ssa Flavia Fasan 

  
 

 

 

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA


		2023-06-27T09:13:13+0200
	FLAVIA FASAN




